



JUSTITS MINISTERIET  
Politi- og Strafferetsafdelingen

Dato:  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Anne Vibe Bengtsen  
Sagsnr.: 2016-0035-0363  
Dok.: 1992553

## UDKAST TIL TALE

**til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål BX  
fra Folketingets Retsudvalg den 30. august 2016**

### **Samrådsspørgsmål BX:**

*”Hvad kan ministeren oplyse om Justitsministeriets og/eller Rigsadvokatens rolle i forhold til den manglende videregivelse til de norske myndigheder af Flemming Thue Jensens henvendelse fra juli 2014 vedrørende mordbranden på Scandinavian Star?”*

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

**Svar:**

**[Indledning]**

1. Jeg vil gerne indlede med at sige, at de pårørende, som mistede familiemedlemmer eller andre nærtstående ved den forfærdelige brand ombord på Scandinavian Star den 7. april 1990, har min dybeste medfølelse.

Jeg har fuld forståelse for, at de efterladte ønsker svar på de spørgsmål, som de står tilbage med efter branden.

**[Spørgsmålet]**

2. Samrådsspørgsmålet giver mig lejlighed til på ny at fremlægge de oplysninger, som Justitsministeriet og Rigsadvokaten er i besiddelse af, vedrørende kontakten med Søfartsstyrelsen om Flemming Thue Jensens henvendelse til styrelsen i 2014.

Og lad mig starte med at sige, at det er vigtigt for mig, at udvalget – og ikke mindst de efterladte – har et klart billede af, hvad Justitsministeriet og Rigsadvokaten gjorde i anledning af Søfartsstyrelsens henvendelse i sommeren 2014.

3. Justitsministeriet har gennem den seneste tid givet udvalget en række skriftlige svar på spørgsmål, som har en nær sammenhæng med det spørgsmål, som er stillet til mundtlig besvarelse i dag.

Justitsministeriet og Rigsadvokaten har foranlediget af dagens samråd derfor også undersøgt, om der er grundlag for at supplere de oplysninger, som udvalget allerede har fået om forløbet.

Det er der ikke.

Derfor vil min besvarelse i dag også gengive de oplysninger, som udvalget allerede er bekendt med.

#### **[Justitsministeriets rolle i forbindelse med Søfartsstyrelsen henvendelse i august 2014]**

4. For så vidt angår Justitsministeriets kontakt med Søfartsstyrelsen i august 2014, kan jeg bl.a. henvise til de e-mails og notitser, som er blevet oversendt til udvalget i forbindelse med besvarelsen den 24. juni 2016 af udvalgets spørgsmål nr. 673.

Det fremgår heraf, at en vicedirektør fra Søfartsstyrelsen telefonisk kontaktede Justitsministeriet den 5. au-

gust 2014. Efter det oplyste vedrørte telefonopkaldet norsk politis beslutning om at genoptage efterforskningen i Scandinavian Star-sagen.

Det fremgår endvidere, at den telefoniske henvendelse efterfølgende blev drøftet mellem en medarbejder og en kontorchef i Justitsministeriet. Den pågældende kontorchef erindrer i dag ikke, hvad medarbejderen nærmere gengav fra sin samtale med Søfartsstyrelsen, men er dog sikker på, at det ikke var ”noget opsigtsvækkende”.

Det fremgår endvidere, at kontorchefen var bekendt med, at Rigsadvokaten var i dialog med norsk politi om Scandinavian Star-sagen, hvorfor kontorchefen samme dag rettede henvendelse til Rigsadvokaten og aftalte, at Rigsadvokaten skulle kontakte Søfartsstyrelsen.

Det sidste Justitsministeriet foretog sig i anledning af Søfartsstyrelsens henvendelse var derfor at videresende de relevante kontaktoplysninger på vicedirektøren fra Søfartsstyrelsen til Rigsadvokaten.

Herefter hører Justitsministeriet ikke yderligere om Flemming Thue Jensens henvendelse til Søfartsstyrelsen, før Flemming Thue Jensen holder sit pressemøde i Oslo den 21. februar 2016.

Jeg kan i forlængelse heraf tilføje, at Justitsministeriet ikke ses at have modtaget materiale eller henvendelser om Scandinavian Star direkte fra Flemming Thue Jensen.

**[Rigsadvokatens rolle i forbindelse med Søfartsstyrelsens henvendelse i august 2014]**

5. Med hensyn til Rigsadvokatens kontakt med Søfartsstyrelsen vil jeg i det følgende henholde mig til de oplysninger, som jeg har modtaget fra Rigsadvokaten i forbindelse med mine besvarelser den 24. juni 2016 af blandt andet spørgsmål 672 og 673 fra udvalget.

Rigsadvokaten har således oplyst, at Rigsadvokaten i forlængelse af samtalen mellem Justitsministeriet og Søfartsstyrelsen i august 2014 telefonisk kontaktede Søfartsstyrelsen.

Søfartsstyrelsen oplyste over for Rigsadvokaten, at nogle medarbejdere i Søfartsstyrelsen var interesserede i at bistå med opklaringen af sagen, hvis der var behov for det.

Rigsadvokaten har endvidere oplyst, at henvendelsen var af mere overordnet karakter og f.eks. ikke omhandlede oplysninger om konkrete bevisfund mv.

I det lys fandt Rigsadvokaten ikke anledning til umiddelbart at rette henvendelse til Oslo Politi, ligesom Rigsadvokaten af samme grund heller ikke udfærdigede et telefonnotat vedrørende samtalen.

Rigsadvokaten har desuden oplyst, at Oslo Politi samme måned – dvs. i august 2014 – rettede henvendelse til Rigsadvokaten med anmodning om bistand under den efterforskning, som Oslo Politi på daværende tidspunkt ville iværksætte.

Rigsadvokaten anmodede herefter ved brev af 11. september 2014 Københavns Politi om at yde bistand til de norske myndigheder, hvis der blev behov for det, f.eks. i form af bistand til at foretage konkrete efterforskningsskridt i Danmark.

**6.** Som jeg også har tilkendegivet i min besvarelse af spørgsmål 672 fra udvalget, så var det Rigsadvokaten, som besluttede, at der ikke umiddelbart var grundlag for at kontakte Oslo Politi på baggrund af de oplysninger af

mere overordnet karakter, som Rigsadvokaten modtog telefonisk fra Søfartsstyrelsen.

7. Jeg hæfter mig i øvrigt ved, at Rigsadvokaten og dansk politi efter det oplyste har haft et godt samarbejde med Oslo Politi i forbindelse med den genoptagne norske efterforskning.

De danske myndigheder har således på anmodning fra Oslo Politi bistået med en række efterforskningsskridt, herunder bl.a. afhørt vidner, indhentet editionskendelser samt foretaget ransagninger.

Flemming Thue Jensen er desuden blevet indenretligt afhørt i Danmark. Det skete den 16. marts 2016 i Københavns Byret. Vi må på den baggrund antage, at Flemming Thue Jensen nu har videregivet den viden, han måtte have haft, og at disse oplysninger er indgået i Oslo Politis netop afsluttede efterforskning.

Tak for ordet.